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SUPERANNUATION SUPERVISORY LEVY AMENDMENT BILL 1995

GENERALOUTLINE AND MAIN PURPOSEOF THE BILL

ThisBill amendstheSuperannuationSupervisoryLevy Act 1991 (the‘Levy Act’) to makea
minoramendmentto themethodof calculationofthe ‘late lodgmentamount’.

The ‘latelodgmentamount’formsacomponentof thesuperannuationsupervisorylevywhich
superannuationentitiesarerequiredto payto coverthecostofprudentialsupervisionof the
industry. The liability to paythe levy ariseson lodginganannualreturnunderthe
SuperannuationIndustry (Supervision)Act 1993.

A ‘late lodgmentamount’can becomepayableundertheLevy Act if asuperannuationentity
islate in lodginganannualreturn. Theamendmenttothecalculationof the ‘late lodgment
amount’will ensureconsistencywith relatedprovisionsdealingwith themethodof
calculationof the ‘latepaymentpenalty’ underPartIIIAA of the SuperannuationEntities
(Taxation)Act 1987.

FINANCIAL IMPACT STATEMENT

The changesarenotexpectedto haveanyoverallimpact onrevenue.
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EXPLANATORY NOTES ON THE SUPERANNUATION SUPERVISORY LEVY
AMENDMENT BILL 1995

Clause1 - Short Title

I. Selfexplanatory.

Clause2 - Commencement

2. The amendmentsmadeby the Bill commenceon Royal Assent.

Clause3 - Schedule

3. Selfexplanatory.

Schedule

Background

4. Section 1 5DA oftheSuperannuationEntitiesTaxationAct 1987providesthat the trustee
of a superannuationentitywho lodgesan annualreturnundersection36 of the
SuperannuationIndustry (Supervision)Act 1993 is liable to pay alevy on that lodgment. The
amountof levy is workedoutundersection6 of theLevy Act.

5. Undersection6 of theLevy Act, the levy comprisestwo components.Thesearethebasic
levy amount(which is determinedunderregulations)andthe late lodgmentamount(which is
determinedundersubsection6(2))andappliesif areturnis lodgedafter theendof theperiod
of gracefor the return.

Items 1 and 2 - Amendmentsto subsection6(2)

6. Theamendmentsto subsection6(2)will meanthat a late lodgmentamountwill now arise
for eachcalendarmonthwhich beginsafterthe requiredreturnlodgmentdayandbeforethe
day onwhich the returnis lodged. Forexample,if a returnis dueon 31 Octoberin a
particularyearandnot lodgeduntil 11 Decemberin that yearthena late lodgmentamount
will be calculatedunderthe amendedsubsection6(2) in respectof:

themonthbeginning1 November; and
themonthbeginning1 December.

7. In theaboveexample,if the returnhadbeenlodgedby 14 Novemberno late lodgment
amountwould applydueto the returnbeinglodgedwithin theperiodof grace(refer
paragraph6(1)(b)of theLevy Act).
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8. Calendarmonth isdefinedby paragraph22(1)(g)oftheActs InterpretationAct 1901 as
being‘aperiodcommencingat thebeginningof a dayof oneof the 12 monthsof theyearand
endingimmediatelybeforethebeginningof thecorrespondingday of thenextmonthor, if
thereis no correspondingday, endingatthe expirationof thenextmonth’.

9. Theseamendmentswill ensureconsistencywith themethodofcalculationofthelate
paymentpenaltyundersubsectionI 5DC(2)ofthe SuperannuationEntitiesTaxationAct 1987
(asthat subsectionisproposedto beamendedby TaxationLawsAmendmentBill No. 2
1995).

Item 3 - Application

10. Theamendmentto themethodof calculatingthe late lodgmentamountappliesonly in
relationto returnslodgedfor the 1994/95or a lateryearof income.
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